
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176 Recife, 23 de outubro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 23 de outubro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade
com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 23 de outubro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DZ 4
DECON 4
DB 4
PRPG 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 23 de outubro de 2024. Página | 4

DZ

PORTARIA Nº 024/2024/DZ/UFRPE

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar os Professores Carlos Bôa-Viagem Rabello, Luciana
Felizardo Pereira Soares, Helena Emília Cavalcanti da Costa Cordeiro
Manso e Alexandre Carneiro Leão de Mello, sob a presidência do primeiro
para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório e
Estabilidade do Departamento de Zootecnia/UFRPE a partir desta data,
conforme Processo Eletrônico N° 23082.025988/2024-38.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 16:10)
DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###609#4

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/10/2024 e o código de
verificação: 142d80ff62

PORTARIA Nº 025/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar os Professores Luciana Felizardo Pereira Soares,
Márcio Vieira da Cunha, Helena Emília Cavalcanti da Costa Cordeiro
Manso e Fernando de Figueiredo Porto Neto, sob a presidência da primeira
para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de
Docentes do Departamento de Zootecnia/UFRPE a partir desta data,
conforme Processo Eletrônico N° 23082.025988/2024-38.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 12:06)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
58, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/10/2024 e o código de
verificação: 276562de46

DECON

PORTARIA Nº 17/2024 – DECON, de 22 de outubro de 2024

O VICE-DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25569/2024-04,

Resolve:

AUTORIZAR a servidora Poema Isis Andrade de Souza, SIAPE no
1650274, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a
participar do projeto de pesquisa intitulado: PRINTS-ICT SAÚDE: UM
ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA INSTITUIÇÃO DE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SAÚDE NO SENAC-PE, no Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC/PE. Haverá o recebimento
de bolsa concedida pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento
Educacional - FADURPE. Período de vigência da bolsa será de 25/10/2024
a 25/01/2025.

Luís Eduardo Barbosa Carazza
Substituto Eventual do DECON

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 44/2024, DE 22 DE
OUTUBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A Diretora do Departamento de Biologia, nomeada pela Portaria nº
134/2021, de 24 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
em 25 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.025641/2024-95,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. CARMEN ROSELAINE
DE OLIVEIRA FARIAS para participar da Conferência de Abertura do
Semestre do PPG em Educação Ambiental da Fundação Universidade do
Rio Grande - PPGEA/FURG e do XXII Encontro de Didática e Práticas de
Ensino - Endipe, que serão realizados respectivamente em Rio Grande/RS e
João Pessoa/PB, no período de 21/10 a 09/11/2024. Esta portaria entra em
vigor a partir de 22/10/2024.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 11:31 )
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: 1736842

Processo Associado: 23082.025641/2024-95

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
102, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/10/2024 e o código
de verificação: 4981b60f90

PRPG

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 16/2024, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento de curta duração, com ônus parcial, no período
de 02 a 07/12/2024, ao servidor Marco Antônio Gomes dos Santos,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 1474956,
com lotação nesta Pró-Reitoria e exercício no Programa de Pós-Graduação
em Biometria e Estatística Aplicada, para ministrar o curso “Plataforma
Sucupira e Gestão da Pós-Graduação”, na Universidade Federal de
Campina Grande (Processo Nº 23082.25284/2024-65).

Profa. Anete Soares Cavalcanti
Pró-Reitora de Pós-Graduação em Exercício

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

